
 

AVVISO ALLA CITTADINANZA  

EMERGENZA COVID -19 

 

Sospensione dei termini relativi all’attività degli uffici degli enti impositori e 

sospensione dei termini di versamento di carichi affidati all’agente della 

riscossione. 

Si informa la cittadinanza che a seguito dell’emanazione del D.L. 18/2020 ed alla richiamata circolare 

dell’Agenzia delle Entrate n° 6/E del 23/03/2020 legate alla situazione emergenziale epidemiologica 

COVID – 19, risultano sospesi i versamenti originariamente dovuti tra l’8.03.2020 e il 31.05.2020 

scaturenti da: 

 Avvisi di accertamento emessi in materia di imposte sui redditi, IVA e IRAP; 

 Avvisi di accertamento in materia di tributi locali (Si rappresenta che anche gli avvisi di 

accertamento aventi ad oggetto tributi locali notificati a decorrere dal 1.01.2020 sono 

esecutivi, pertanto decorsi infruttuosamente i termini di impugnazione avrà luogo 

direttamente l’esecuzione e non più la notifica della cartella di pagamento da parte 

dell’agente della riscossione); 

 Cartelle di pagamento; 

 Avvisi di addebito INPS. 

Sono sospese le rate da accertamento con adesione stipulato a seguito di notifica dell’accertamento 

esecutivo. Lo stesso dicasi per le somme dovute a seguito di conciliazione giudiziale o intimazione 

a seguito di sentenza, a condizione che l’atto impugnato sia stato un accertamento esecutivo. 

I versamenti sospesi dovranno essere effettuati entro e non oltre il mese successivo al termine del 

periodo di sospensione, quindi entro il 30.06.2020. 

 

Sono sospesi i termini di versamento scaturenti dalla rottamazione dei ruoli e 

saldo e stralcio 

Anche se il DL “Salva Italia” è entrato in vigore il 17.03.2020 sono stati sospesi i termini di 

pagamento della rata scaduta il 28.02.2020 relativamente alla rottamazione dei ruoli di cui all’art. 3, 

commi 2, lett. b), e 23 e all'articolo 5, comma 1, lettera d), del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2018, n. 136, nonché all'articolo 16-bis, 

comma 1, lettera b), n. 2, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 



legge 28 giugno 2019, n. 58. Inoltre, è parimenti sospesa la rata in scadenza il 31.03.2020 scaturente 

dalla richiesta di “saldo e stralcio” di cui all'articolo 1, comma 190, della legge 30 dicembre 2018, n. 

145. 

In entrambi i casi (rottamazione dei ruoli e saldo e stralcio) il termine di pagamento è stato prorogato 

al 31.05.2020. 

Rinuncia alle sospensioni dei versamenti 

I contribuenti che non intendono avvalersi delle sospensioni dei versamenti, possono chiedere che 

del pagamento effettuato sia data comunicazione sul sito istituzionale del Ministero dell’Economia 

e delle Finanze. 

Sarà cura di questa Amministrazione comunicare altre e/o ulteriori novità in materia. 

 

Il Responsabile dell’Area Economico-F.ria             Il Sindaco 

          F.to Dr Mario Cavallaro       F.to Dr Vincenzo Pulizzi 

 

 

 


